این پیشــرفت
تا بدان جا رســید کــه ایرانیان گیاهان بســیاری را به مناطق دیگر
جهــان عرضه کردند. محصولات و درختانی همچون پنبه، برنج،
نیشــکر، زعفران، نخل و زیتون، که هم اکنون باغ ها و شــهرهای
اســپانیا مملو از آن اســت، را به آن ســرزمین بردنــد و در آنجا
کشــت آن ها را گســترش دادند )همان: ۲8(. دانشمندان بزرگی
همچون ابوحنیفه دینــوری )۲8۲ـ۲۱۲ق/8۹۶ـ8۲8 م(، محمد بن
زکریــای رازی )۳۱۳ـ۲5۱ ق/۹۲5ـ85۴ م(، ابــن جلجل )متوفی

۳۴۲ ق /۹۹۴ م(، احمــد بن محمد غافقــی )متولد ۴۹۴ ق/۱۱0۱
م(، ابــن رومیــه )۶۳۷ـ5۶۱ ق/ ۱۲۴0ـ۱۱۶۶ م(، ابن بیطار )۶۴5ـ
5۹۳ ق/۱۲۴8ـ۱۱۹۷ م(، و ابــن وحشــیه )متوفی۳۱8 ق /۹۳0 م(
از بزرگ تریــن گیاه شناســانی بودند که تا دوره رنســانس، آثار
آن هــا مبنای تدریس و پژوهش در غرب بوده اســت. ورزنامه یا
فلاحه رومیه )قرن اول(، فلاحت نبطیه ابن وحشــیه )قرن ســوم(،
کتــاب الفلاحه ابن بصال )قرن پنجم(، فلاحه الندلســیة ابن عوام
)قرن ششم( و آثار و احیا خواجه رشیدالدین فضل الله )قرن هفتم(
ازجملــه متون اصلی نگارش یافته در ارتبــاط با فلاحت در قرون
میانه اســلامی بوده اند. در دوران میانه، اکثــر مابقی آثار درزمینه

فلاحت، اقتباس و تلخیصی از این کتاب ها بوده است.
حکومت صفوی )۹0۷ تا ۱۱۴8 هجری قمری ـ ۱50۲ـ ۱۷۳۶
میلادی( که پس از فترت ناشــی از اضمحــلال ایلخانان و حمله
تیمــور، در ســده دهم اداره امور ممالک محروســه ایــران را بر
عهده گرفت با ایجاد حکومتی قدرتمند، بازســازی نظام دیوانی
متمرکزتر، گســترش روابــط خارجی و بیرون رانــدن مهاجمان،
توانســت ثبات اقتصادی و امنیت را برقرار کند.

ارشادالزراعه

از آثار برجســته فارســی در زمینه علوم کشــاورزی، کتاب
ارشــادالزراعه تألیف ابونصر هروی در قرن دهم هجری است که
حاصل قرن ها دانش بومی سرزمینی است. براساس مقدمة کتاب،
مؤلف اثر قاسم بن یوسف ابونصری هروی است که ساکن هرات
بوده و علم ســیاق را آموخته است. شبی در رؤیا، خواجه عبدالله
انصاری )۴8۱ـ۳۹۶ هـــ.ق/ ۱088ـ۱00۶ م( را می بیند که او را به
امری اشارت می کند که سبب خشنودی خداوند و مردمان است.
آنگاه برای رفع ســرگردانی به قرآن تفأل می زند و آیاتی مشتمل
بر فواید کشاورزی می آید. بنابراین، از افراد صاحب تجربه اصول
و نحوه کار کشــاورزی را می پرسد و حاصل را مکتوب و آن را

خصوصیت دیگر کتاب تصاویر آن و نیز نثر
منشیانه و ادیبانه آن اســت. البته باتوجه به زیست مؤلف در عصر
ناصــری، توجه به کشــاورزی جدید و تغییــرات علوم در برخی
نوشــته های نوری مشخص است مثل توجه به بوم شناسی محیط و

ماله کشی بعد کاشت.

عصر ناصری

این دوره طولانی حکومت ناصرالدین شــاه )۱۲۶۴ـ۱۳۱۳ ق
/ ۱8۴۷ـ۱8۹۶ م( را می توان نقطه عطفی در تاریخ ایران دانســت.
دوره ای که دیگر نبردهای بزرگی چون جنگ های ایران و روس
و نبردهای محمدشاه رخ نداد؛ اما در کشمکش هایی چون جنگ
هــرات و جنگ بوشــهر، بخشــی از کارزار در میدان جنگ رخ
داد و قســمت عمده آن در عرصه سیاست داخلی و خارجی، در
بســتر بازی بزرگ۱ امپراطوری روســیه و بریتانیای کبیر بر ســر
مناقشات هند و آســیای میانه رخ داد و تا سال ۱۹0۷ ادامه یافت.

مجموعه فوق در ســال ۱۳۱۹ به دانشکده کشاورزی تبدیل
شد و در سال ۱۳۲8 از وزارت کشاورزی جدا شد و به عنوان یکی
از دانشکده های دانشگاه تهران، به این دانشگاه پیوست )به نقل از

درگاه الکترونیکی پردیس کشاورزی تهران(.

مجله فلاحت مظفری

»فلاحــت مظفری« به مفهوم امروزی ســرآغاز نشــریه نگاری
تخصصی در ایران است. نخستین شماره این مجله در روز اول ماه
جمــادی الاول ۱۳۱8 هجری قمری/ اوت ۱۹00 میلادی ازســوی
اداره مرکزی کل فلاحت و به صاحب امتیازی فخیم السلطنه رئیس
و مدیرکل فلاحت ممالک محروســه، منتشر شد. قطع مجله ۱۶/5
× ۲۱/5 سانتیمتر است )رحمانی،۱۳85، 5(. در صفحه اول شماره
اول روزنامــه اعلام می شــود که این مجله ماهــی دو بار در اول و

پانزدهم هر ماه منتشر می شود.